তিনি আমার স্নেহভাজন ও প্রিয় ছাত্র। আমাকে দিয়ে লিখিয়ে নিতে তাঁর তাগাদা ও প্রয়াস অব্যাহত এক আনন্দদায়ক অভিজ্ঞতা ও প্রেরণা। কথাপ্রকাশের কর্ণধার জসিম উদ্দিনের দাবি অনুযায়ী প্রতিবছর আমাকে অন্তত একটি গ্রন্থ রচনা করতেই হয়। তাঁকে কৃতজ্ঞতা ও ধন্যবাদ। কথাপ্রকাশের সংশ্লিষ্ট সকলকে জানাই আন্তরিক ধন্যবাদ।

কার্তিক ১৪৩১
অক্টোবর ২০২৪

বেগম আকতার কামাল
অধ্যাপক (অবসরপ্রাপ্ত)
বাংলা বিভাগ
ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়।

সূচি

মন রে কৃষিকাজ জানো না ১৩
বাসনা এক অনন্তক্রম ২৪
শৃঙ্গারতু: বাসনার রকমফের ৩৫
তন্দ্রদর্শনের মনোদৈহিক প্যারাডাইম ৪৭
বাঞ্ছা করি সেথায় যাব: মূলত রাজনৈতিক ৫৬
নারীর নিজস্বী: বাসনার অদল-বদল ৬৬
অধ্যাত্মলোক: বাসনার বিকল্পায়ন ৮১
অফুরান বিস্ময়-বিপন্ন কারুবাসনা ৯২
কল্পোক্তি: ছদ্মবেশী বাসনা ১১৭